UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-KHTC

V/v tập trung ứng phó, khắc phục hậu

quả  mưa lũ, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét

ảnh hưởng đến các cơ sở giáo dục

 (Hỏa tốc)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Căn cứ các Công điện số 89/CĐ-TTg ngày 09/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung khắc phục sự cố sập nhịp cầu Phong Châu, tỉnh Phú

Thọ và ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét tại các

tỉnh miền núi, trung du Bắc Bộ; Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 09/9/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trưong cung cấp lương thực, thực phẩm, nhu

yếu phấm phục vụ đời sống của người dân bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3; Công

điện số 17/VP-PCTT ngày 09/9/2024 của Văn phòng Ban Chỉ đạo Phòng thủ

dân sự quốc gia về việc chủ động khắc phục hậu quả do mưa lớn, ngập lụt, lũ

quét và sạt lở đất;

Căn cứ các Công điện của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 1170/CĐ-BGDĐT

ngày 04/9/2024 về việc chủ động ứng phó Bão số 3; số 1188/CĐ-BGDĐT ngày

07/9/2024 về việc tăng cường ứng phó với cơn bão số 3 (YAGI); 1200/CĐ-

BGDĐT ngày 10/9/2024 về việc chỉ đạo công tác khắc phục sau bão số 3;

Căn cứ các Văn bản của UBND tỉnh: số 3960/UBND-KTN ngày

05/9/2024 về việc tập trung ứng phó khẩn cấp cơn bão số 3 năm 2024 trên địa

bàn tỉnh; số 3991/UBND-KTN ngày 07/9/2024 về việc tập trung ứng phó bão số

3 và mưa lũ sau bão trên địa bàn tỉnh; Công điện số 3973/CĐ-UBND ngày

06/9/2024 về việc tập trung ứng phó khẩn cấp cơn bão số 3 năm 2024 trên địa

bàn tỉnh; Văn bản số 4001/UBND-KTN ngày 09/9/2024 về việc tập trung ứng

phó, khắc phục hậu quả mưa lũ, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét trên địa bàn tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo

của Chính phủ, UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và

các văn bản liên quan của cấp có thẩm quyền về việc tập trung ứng phó, khắc

phục hậu quả  mưa lũ, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét trên địa bàn tỉnh. Duy trì

2

2

nghiêm chế độ ứng trực, theo dõi, cập nhật chặt chẽ thông tin dự báo, diễn biến

tình hình mưa, bão, lũ trên địa bàn.

2. Rà soát kỹ, chủ động sơ tán, di dời học sinh, giáo viên, nhân viên khỏi

khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ngập sâu nhằm đảm bảo an

toàn tính mạng về người; phối hợp với các cơ quan chức năng để nắm bắt thông

tin, tổ chức thông báo kịp thời các khu vực có nguy cơ mất an toàn đến học sinh

và cha mẹ học sinh.

3. Những khu vực có nguy cơ mất an toàn, Hiệu trưởng/Giám đốc các cơ

sở giáo dục chủ động báo cáo chính quyền địa phương, phối hợp với các lực

lượng chức năng xây dựng phương án đưa đón học sinh hoặc thông báo cho học

sinh ở khu vực mất an toàn tạm dừng đến trường, đồng thời báo cáo Phòng Giáo

dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo theo phân cấp quản lý.

4. Rà soát, kịp thời phát hiện, tránh xảy ra các sự cố bất ngờ đối với các

tài sản, công trình cơ sở hạ tầng giáo dục, tổ chức vệ sinh môi trường, sớm ổn

định các hoạt động giáo dục đảm bảo an toàn.

5. Khẩn trương rà soát, sửa chữa, khôi phục trường, lớp bị hư hại do ảnh

hưởng của mưa, lũ để các cháu học sinh sớm được đến trường, không làm ảnh

hưởng đến việc học của các cháu. Báo cáo UBND cấp huyện, Sở Giáo dục và

Đào tạo xem xét hỗ trợ đối với những sửa chữa lớn vượt quá khả năng.

6. Báo cáo nhanh thiệt hại và tình hình khắc phục thiệt hại do mưa lũ, sạt

lở đất, lũ ống, lũ quét ảnh hưởng đến cơ sở giáo dục. Nội dung báo cáo gửi trực

tiếp về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Kế hoạch - Tài chính trước 16h00

ngày 11/9/2024.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Bộ GDĐT (b/c);

- BCH PCTT và TKCN tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T11:26:13+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T13:18:09+0700

		2024-09-11T13:18:23+0700

		2024-09-11T13:18:24+0700

		2024-09-11T13:18:56+0700